Решение

муниципального экспертного совета управления образования

 администрации Старооскольского городского округа

от 10 июня 2011 года

О дополнительной образовательной

программе «Ключ к успеху»

(автор Кобран И.Н.)

На рассмотрение муниципального экспертного совета была представлена  дополнительная образовательная программа «Ключ к успеху», составленная педагогом дополнительного образования муниципального образовательного учреждения дополнительного  образования детей  «Центр развития творчества детей и юношества №2» Кобран И.Н. Образовательная программа социально-педагогической направленности рассчитана на детей в возрасте от 15 до 17 лет. Срок реализации программы – 2 года.

Цель программы заключается в создании благоприятных условий для выявления, развития и поддержки лидерских качеств обучающихся, направленных на формирование собственной активной лидерской позиции.

Особенностью программы является то, что ее реализация позволяет сформировать у обучающихся представление об управленческой деятельности, сформировать лидерские качества у подростков.

По заключению членов экспертной комиссии, педагогическая целесообразность программы заключается в помощи обучающимся в самоопределении, самовоспитании и самоутверждении в жизни.

Предложенный учебный материал предполагает изучение различных взаимосвязанных дисциплин, таких как психология общения, ораторское искусство, теория лидерства, основы актерского мастерства, социальное проектирование.

Рецензенты Устюгова И.А., директор МОУ «ЦПМСС», Тимохина Г.С., директор МОУ ДОД «ЦРТДЮ №2», отмечают, что новизна программы заключается в использовании технологии социального проектирования.

           Исходя из вышеизложенного муниципальный экспертный совет  решил:

1. Присвоить дополнительной образовательной программе «Ключ к успеху» (автор  Кобран И.Н.) статус  авторской.

2. Рекомендовать дополнительную образовательную программу «Ключ к успеху» (автор  Кобран И.Н.) к использованию в дополнительном образовании детей в образовательных учреждениях Старооскольского городского округа.

3. МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ» (директор Земцова С.Г.) разместить решение муниципального экспертного совета об итогах экспертизы авторской дополнительной образовательной программы «Ключ к успеху» (автор  Кобран И.Н.) на сайте управления образования администрации Старооскольского городского округа в срок до 20.06.2011 г.

[image: image1.jpg]'_I'Ipence;[aTeJIL MOC A.T'". ®ummMonHoBa

Cexperaps MOC ﬁj//;{ / B.J. TTocnexoBa
’ — .